
Klasická archeologie

Ústav pro klasickou archeologii



Den otevřených dveří 

Klasická archeologie

http://ukar.ff.cuni.cz

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Klasická archeologie 

….je tradiční a zároveň supermoderní obor

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Klasická archeologie

Věnujeme se výzkumu starověkých 
civilizací středomořské oblasti, 
zejména materiální kultury Řecka a 
Říma od doby bronzové až po 
pozdní antiku.

Do sféry našeho zájmu patří v Řecku 
a okolí

• minojská a mykénská kultura egejské oblasti

• počátky doby železné (tzv. temné období)

• archaické a klasické období ve východním 
Středomoří

• helénistické období



Klasická archeologie

Den otevřených dveří - klasická archeologie

Na území apeninského poloostrova 
studujeme:

• kultury počínající doby železné (např. 
villanovská kultura)

• Etrusky

• dobu římské republiky a římského císařství

Součástí klasické archeologie je také:

• archeologie římských provincií

• kontakty Středomoří se střední Evropou (např. 
s Kelty) a dalšími regiony (např. se Střední 
Asií)

• studium tradic antiky v mladších obdobích



Co se u nás naučíte? Bc. 
Povinné předměty

Den otevřených dveří - klasická archeologie

Úvod do 
klasické 

archeologie

Proseminář ke 
klasické 

archeologii

Dějiny 
starověku

Current Issues 
in Archaeology 

I

Current Issues 
in Archaeology 

II

Egejská 
archeologie

Archeologie 
archaického a 

klasického Řecka

Helénismus
Italická 

archeologie
Římská 

archeologie

Seminář 
k egejské 

archeologii

Seminář 
k archeologii arch

aického a 
klasického Řecka

Seminář k 
helénismu

Seminář 
k italické 

archeologii

Seminář 
k římské 

archeologii

Antická 
architektura

Římské 
provincie

Seminář k 
římským 

provinciím

Archeologické 
metody

Archeologická 
cvičení I

Archeologická 
cvičení II

Terénní praxe I Terénní praxe II Exkurze I Exkurze II
Úvod do 

uměnovědných 
metod



Co se u nás naučíte? Bc. 
Volitelné a povinně volitelné předměty

Latina pro obory 
FFUK

Řečtina

Archeologie 
Egypta 

a Předního 
východu

Topografie 
antického světa

Seminář k 
topografii 

antického světa

Výroba a 
technologie

Antická 
epigrafika

Antická 
numismatika

Úvod do 
antické mytologie

Antropologie pro 
archeology

GIS v archeologii 
I

GIS v archeologii 
II

Informatika a 3D 
digitální metody 

v archeologii
Muzeologie

Muzejní praxe
Úvod do 

archeozoologie
Doba bronzová

Doba halštatská a 
laténská

Doba římská a 
stěhování 
národů

Řecké 
náboženství I

Datovací metody 
v archeologii

Paleoekonomie

Úvod do antické, 
keltské a 

středověké 
numismatiky

Etnoarcheologie Řím a Kartágo
Úvod do 

antického 
náboženství



Co se u nás naučíte? NMgr.
Povinné předměty 

Diplomový 
seminář I

Diplomový 
seminář II

Dějiny 
archeologického 
myšlení / Teorie 

oboru

Current issues in 
archaeology III

Current issues in 
archaeology IV

Účast na 
projektové 

činnosti

Terénní praxe Exkurze

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Co se u nás naučíte? NMgr. 
Specializační přednášky

Antické Černomoří 
a jihovýchodní 

Balkán
Antická Iónie

Antická 
Makedonie

Antická Sicílie
Archeologie 

předřímské Itálie
Archeologie 

starého Íránu

Archeologie 
střední Asie

Archeologie 
západního 

Středomoří

Blízký východ 
v antice

Doba bronzová v 
Anatolii

Limes Romanus
Pozdně antická a 
raně křesťanská 

archeologie: Itálie

Pozdně antická a 
raně křesťanská 

archeologie: 
Byzanc

Řecká kolonizace
Řecké portrétní 

umění
Řecké svatyně

Římská keramika 
ve středomoří a 

Egyptě

Střední Evropa 
v době římské

Středomoří a 
střední Evropa 

v době bronzové a 
železné

Topografie západní 
Malé Asie

Archeologie 
Etrurie



Co se u nás naučíte? NMgr. 

Specializační semináře

• Seminář k archeologii Egejské oblasti a Anatolie I

• Seminář k archeologii Egejské oblasti a Anatolie II

• Seminář k archeologii Střední Asie I

• Seminář k archeologii Střední Asie II

• Seminář k archeologii Západního středomoří I

• Seminář k archeologii Západního středomoří II

• Seminář k archeologii Řecka I

• Seminář k archeologii Řecka II

• Seminář k římským provinciím I

• Seminář k římským provinciím II

• Seminář k archeologii Balkánu I

• Seminář k archeologii Balkánu II



Co se u nás naučíte ……. Praktického?

▪ Práci s archeologickým materiálem

▪ Dokumentaci nálezů a archeologických situací
Kresba a fotografie

▪ Práci s grafickými softwary
Vektorovými i rastrovými

▪ Práci s GIS
Vytváření map a geodatabází

▪ Nové metody zpeacování archeologický nálezů
Např. pXRF, laserový profilovač, 3D fotografie

▪ Kritické myšlení
Psaní esejí, odborných článků, grantových žádostní

▪ Vystupování na veřejnosti
Trénujeme prezentaci vlastních i skupinových výsledků

▪ Práci s veřejností
MDA, výstavy, popularizace vědy

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Jaké najdu uplatnění?

▪ Dostanete humanitní i technické vzdělání = široké uplatnění

▪ Klasická archeologie – ze své podstaty uplatnění v ČR i v zahraničí

▪ Hlavní odborné uplatnění v ČR

Národní museum (+ Náprstkovo museum)

Ústavy archeologické památkové péče (ÚAPP)

Společnosti záchranných a předstihových archeologických výzkumů (např. Archaia)

Archeologické ústavy akademie věd (Praha, Brno)

Regionální university

▪ Odborné uplatnění v zahraničí - naši bývalí studenti působí na universitách

Aarhus University v Dánsku

Bochum University v Německu

University of Kent ve Velké Británii



Projekty a odborná práce studentů

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Den otevřených dveří - klasická archeologie



Naše výzkumné projekty: Uzbekistán
Výzkum osídlení ve Střední Asii od pravěku po středověk

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Den otevřených dveří - klasická archeologie



Studentské projekty v Uzbekistánu

Dynamika historického osídlení stepního pásma v podhůří Kugitangu (jižní Uzbekistán)

Skalní rytiny v Surchandarijské oblasti (jižní Uzbekistán)

Od Arabů k Čingischánovi - chronologie a typologie vrcholně středověké keramiky horských a 
podhorských regionů Surchandarinské oblasti, jižní Uzbekistán

Kurganová pohřebiště severní Baktrie: příspěvek k poznání kočovných společenstev Střední Asie

Proměny kulturní krajiny středního povodí Surchandarji (jižní Uzbekistán): Příspěvek k poznání 
sídelních vzorců antické Baktrie

A to vše díky podpoře FF a UK



Naše výzkumné projekty

▪Výzkum řeckého emporia Pistiros a římské lokality Strojno v 
Bulharsku

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Výsledky výzkumu ve Strojnu

Studentské práce:

• Drobné nálezy

• Epigrafické nápisy

• Keramika

• Kovy a metalurgie

• Kostěné předměty

• Mince

• Římské sklo

• Terakotové lampy



Naše výzkumné projekty

▪Výzkum egejské doby bronzové 
v Turecku a v Řecku

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Severní Makedonie, Ochridské jezero.



Studentské projekty (výběr)

Vizualizace antické architektury: zobrazení architektonických exteriérů na 
římských freskách z Neapolského zálivu

Technologický vývoj legionářské produkce stavebných terakot ve Vindoboně

Sídelní struktura ostrovů Chios, Lesbos a přilehlých oblastí v pozdní době 
bronzové

Textilní výroba střední Evropy v starším pravěku a její porovnání s egejskou oblastí



Exkurse do antických oblastí
Řecko 2015, Itálie 2018

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Exkurse do antických oblastí
Řecko 2015

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Sbírka sádrových 
odlitků antických 
soch
Galerie antického umění 
Hostinné 
http://hostinne.ff.cuni.cz/

ZNOVU OTEVŘENO 2022

Den otevřených dveří - klasická archeologie

http://hostinne.ff.cuni.cz/


Sbírka sádrových odlitků antických soch
Antická expozice na Zámku Duchcov

Otevřeno 2016

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Mám zájem o studium!

Co mám dělat?

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Informace o přijímacím řízení

▪ samostatné 

▪ sdružené

▪ bakalářské

▪ navazující 
magisterské

Den otevřených dveří - klasická archeologie

studium



Přihláška. A co s ní?

▪ elektronický formulář je k dispozici na adrese 
is.cuni.cz/studium/prijimacky

▪Přihlášku je nutné v elektronickém systému odeslat a poplatek 
uhradit u bakalářských oborů do 23:59:59 hod. dne 28. 2. 2023; u 
navazujících magisterských oborů do 23:59:59 hod. dne 31. 3. 
2023. 

▪ Přihláška se netiskne a nezasílá poštou.

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Termíny

▪ 31. 3. 2023 – poslední den na podání přihlášky do 
magisterského studia

▪ 28. 2. 2023 – poslední den na podání přihlášky do 
bakalářského studia

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Přijímačky

Nic složitého

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Přijímací zkouška na klasickou 
archeologii
▪ forma a typ studia: prezenční bakalářské

▪ počet přijatých v minulém akademickém roce: 15

▪ počet přihlášených v minulém akademickém roce: 49

▪ předpokládaný počet přijímaných: 15

▪ kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi 
programy bakalářského studia, které to nevylučují

▪ přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze



Přijímací zkouška na klasickou 
archeologii

Přijímací zkouška: jednokolová, písemná

▪ zkouška – testové otázky (doba trvání: 60 minut)

1) orientace v geografii antického Středomoří (max. 10 bodů)

2) dějiny starověku (max. 20 bodů)

3) archeologie a kultura starověku (max. 20 bodů)

4) schopnost identifikace a stylové zařazení antických uměleckých děl (max. 20 bodů)

5) jazykové předpoklady – porozumění odbornému textu ve dvou vybraných jazycích (max. 30 bodů)

- angličtina, němčina, ruština, francouzština, italština.



Přijímací zkouška na klasickou 
archeologii
▪ forma a typ studia: prezenční navazující magisterské

▪ počet přijatých v minulém akademickém roce: 8

▪ počet přihlášených v minulém akademickém roce: 12

▪ předpokládaný počet přijímaných: 12

▪ kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi 
programy navazujícího magisterského studia, které to nevylučují

▪ přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze



Přijímací zkouška na klasickou 
archeologii
Přijímací zkouška: jednokolová, ústní

▪ Rozprava o tématu, struktuře a metodice bakalářské práce

▪ Diskuse nad odbornou literaturou dle předloženého seznamu a zodpovězení

přehledových archeologicko-historických otázek týkajících se širšího základu závěrečné

práce (max. 50 bodů)

Další požadavky ke zkoušce:

▪ Seznam odborné literatury použité při přípravě bakalářské práce 

▪ Prokázání odborné znalosti na úrovni absolventa bakalářského studia, včetně znalosti oborové literatury



Přijímací zkouška – specializace 
geoarcheologie – Bc i Mgr

▪ Specializace studijního programu Geologie na PřF

▪ ½ geologie + ½ klasická archeologie

▪ Přijímací zkouška
• Pouze klasická archeologie (stejné)

• Geologie odpuštěna

▪ Hlaste se na Přírodovědecké fakultě!

https://prirodovedcem.cz/studijni-obory/geologie
https://www.natur.cuni.cz/geologie

https://prirodovedcem.cz/studijni-obory/geologie
https://www.natur.cuni.cz/geologie


Další požadavky ke zkoušce

▪ přípravný kurz: není

▪Obecné informace k přijímacímu řízení najdete na 
stránkách příjímacího řízení FF UK 

http://www.ff.cuni.cz/uchazec/

Den otevřených dveří - klasická archeologie

http://www.ff.cuni.cz/uchazec/


Doporučená literatura

▪ Barker, G. – Rasmusen, T. 2005: Etruskové. Praha.

▪ Borbein, A.H. – Hölscher, T. – Zanker, P. 2000: 
Klassische Archäologie. Eine Einführung. Berlin.

▪ Bouzek, J. 2003: Etruskové, jiní než ostatní národy. 
Praha.

▪ Bouzek, J. – Ondřejová, I. 1989: Periklovo Řecko. 
Praha.

▪ Bouzek, J. – Ondřejová, I. 2004: Řecké umění. Učební 
texty. Praha.

▪ Bouzek, J. – Ondřejová, I. – Musil, J. 1997: Úvod do 
klasické archeologie, Praha.

▪ Burian, J. – Oliva, P. 1984, 2020: Civilizace starověkého 
Středomoří. Praha

▪ Cline, E.H. 2019: 1177 př. Kr. Zhroucení civilizace a 
invaze mořských národů. Praha.

▪ Cline, E.H. 2020: Tři kameny jsou zeď: Příběhy z dějin 
archeologie. Praha.

▪ Dufková, M. – Ondřejová, I. 2006: Historie sběratelství 
antických památek v českých zemích. Praha.

▪ Durando, F. 1997: Řecko. Úsvit západní civilizace. 
Praha.

▪ Hošek, R. – Marek, V. 1990: Řím Marka Aurelia. Praha.

▪ Hölscher, T. 2006: Klassische Archäologie, 
Grundwissen. Stuttgart.

▪ Liberati, A.M. – Bourbon, F. 1998: Starověký Řím. 
Praha.

▪ Marek, V. – Oliva, P. – Charvát, P. 2008: Encyklopedie 
dějin starověku. Praha.

▪ Novotná, M. (ed.) 2006: Dejiny a kultúra antického 
Grécka a Ríma. Bratislava.

▪ Pečírka, J. a kol. 1979: Dějiny pravěku a starověku I, II. 
Praha.

▪ Svobodová, H. 2020: Antické umění ve sbírce 
Národního muzea. Praha.

Den otevřených dveří - klasická archeologie



Těšíme se na vás u přijímacích zkoušek!


